1253, agosto 20.

El concejo de Bayona concede protección y salvoconducto a la reina Margarita de Navarra y a su hijo Teobaldo.

AGN, *Cart. III*, p. 283.

Ed. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 93-94.

Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 320.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 192.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, num. 449.

Onegude causa sia a totz aqueds qui esta carta beran e audiran que nos, lo mayre ens jurads en comunau conseil de Bayone, recibem en nostra garda, en nostra comana, le noble dame ne Margarita, per la grace de Dieu reyna de Nauarra, de Campayna et de Bria comdessa palazina, et en Thibalt, son fil, e todas lors compaynas ab totas lors cauzas, si per ambenture bolein entrar per passada en nostre biele de Bayone o passar per alcun loger d'entorn, per mar o per terre, tan com nostre poder s'esten, a bona fee sen mal engan.

Autresi recibem en nostra comana e en nostra enparanssa tots los homis et las gens ab totas lors causas e ab totas lors mercaderies, anan e bien per le bile de Bayone o per aquen enbiron qui sie de nostre poder, e que benien e compren tota manera de mercaderie, pagan las costumes que deurin.

E si per auenture de desmanar aquest deuandit encombentement, et per mandament de nostre seygnor lo rey d'Anglaterre o per nos medis, que ager fessem saber a bona fee sens maul engayn a la deuandite reyna de Nauarra e a son fil et a lors gents. Et si por auenture eus medis o aucus autres lors homis eren en Bayone o alcun loger or nostre poder s'estenos, que ayan. XL. dies de termin despuds queus ager aurim feit saber de ysir saubs et segurs de nostres apertinençes ab totas lors cauzas.

E si por abenture auguns deu lors homis non saben aquest desman que nos aurim feyt bien per mar o per terre, en Bayone o en loger o nostre poder s'estenos, nos que'ls ager fessem labeds saber, e depuys que ager saberin, que ayan .XL. dies d'espassi per medische guise quom es desus part deuizat.

E per que aqueds deuandits combents enurement sian tinguds e guarads, escheds tot corrompiment, hauem seierad queste present carte deou seied de nostra comuna.

Actum Baione .XIII^o. kalendas sebtembris, anno Domini M^o.CC^o. L^o. tercio.

3

1254, abril 13, Tudela

García Romeo entrega a Teobaldo II tres mil maravedíes de oro a cambio del castillo de Vierlas.

AGN, *Cart.*, I, p. 116.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num 36.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, num. 454.

Seppan todos homnes que yo, don Garcia Romeu, fago tal conuiniença con vos, don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria compe palazin, que yo d'aqui ata esta primera fiesta de Sant Miguel qui primero viene, aya pagado a uos e a vuestro mandamiento tres mil morauidis de buen oro et de dreyto peso entegrament. Et yo pagando a uos o a uuestro mandamiento los ditos morauidis entegrament ata aquel dia, vos que fagades render a mio a mi mandamiento el castillo de Bierlas. Et si yo troa'l dicto dia non vos ouiesse pagado los dichos morauedis entegrament, que yo nin ningun sucessor mio por mi nin por el, non pueda demandar d'ailli adellant el dicho castieillo de Bierlas, nin la villa por dreyto nin razon ninguna, et que finque a uos quito et suelto per secula cuncta, et que nos partamos de toda querella, et desd'aqui renuncio todo fuero et a todo dreyto canonico et ciuil, escripto et non escripto, et a todas las cosas que a mi podrian aiudar en esto et uos nozer, si por auentura deffallecies de la dicta paga.

Et yo, en testimonio de todas estas cosas, uos di esta carta con mi siello sieillada, la qual fo faita et dada en Tudela, lunes primero empues la Pascua de Resurreccion de Nuestro Seynnor, anno eiusdem Mº CCº LIIIIº.

4

[1254], junio 13, Estella*

Los jueces nombrados para examinar las fuerzas cometidas contra la nobleza, sentencian que los infanzones y caballeros de Santacara tenían derecho al aprovechamiento de la yerba y leña de los sotos y de los vergales de las piezas.

AGN, *Cart.* I, p. 146-147.

AGN, *Comptos*, Papeles Sueltos, leg. 2, carp. 1, f. 2rº. Copia simple de fines del siglo XV o

comienzos del XVI.

Ed. L. J. Fortún, *Fueros*, num. 105.
Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 326.
Cit. *Diccionario RAH*, II, p. 352
Cit. J. M. Zuaznavar, *Ensayo*, p. 412.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, num. 455.

In Dei nomine. Conoscida cosa sea a todos los omnes que agora son et son por uenir, que nos, don Martin Garceiz de Eussa et don Garcia Martiniz de los Arquos et don Martin Periz de Oylleta et don Pero Sanchiz de Iguzquiça et don Xemeno de Enecuesa et don Gonçaluo Garceiz de Morentian, cauaylleros pesqueridores et jugees puestos et stablidos por don Thibalt, hondrado rey de Nauarra, fillo de don Thibalt, rey de aquel mismo regno, l'alma del qual aya buena folgança, et por los cauaylleros et por los inffançones de Nauarra, sobre las emparanças et los desheredamientos et las fuerças fechas de heredades las quales el rey don Sancho, tio del sobredicho rey don Thibalt, et don Thibalt mismo, auian fecho en lur regno a cauaylleros et a dueynnas et a inffançones et a todos omnes de lignage, oyemos et vidiemos deuant nos cauaylleros et inffançones de Santacara recurantes¹ que el sobredicho rey² don Thibalt tenia a eillos forçada la yerba et la leynna seca de los sotos vieilos de Santacara et los vergales que son criados en lures pieças et se atienen con lures pieças, et fueron et deuen ser suyas. Et nos, oydas las razones et las allegaciones et las excepciones et recibidos los testimonios et diligentment interrogados de la una et de la otra partida, por conseillo de buenos et sauios omnes, judgamos que los dichos cauaylleros et inffançones de Santacara entren en los dichos sotos, et pazcan lures ganados toda la yerba que trobaren en los dichos sotos, et ayan la leynna seca, et ayan otrosi los vergales que son criados en sus pieças [...] de lures heredades et ayan en todo esto aqueill drecho que auer [y deben, los quo]les sotos et vergales fueron ante nos aduytos a judicio.